PAGE
9

	Одобрено

решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области

от 28 декабря 2023 года № 64-СП

	Одобрено

решением Собрания представителей сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области

от 21 декабря 2023 года № 43

Соглашение № 1
о передаче осуществления части полномочий по исполнению бюджета
и контролю за его исполнением
с. Хилково

       09 января 2024     г.
Администрация сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области Долгова Олега Юрьевича, действующего на основании Устава сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области, с одной стороны, и Администрация муниципального района Красноярский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального района Красноярский Самарской области Горяинова Юрия Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального района Красноярский Самарской области, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области (далее - сельское поселение Хилково) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и закрепляет передачу Администрации района (в лице финансового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области) осуществления части полномочий Администрации поселения по исполнению бюджета сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области (далее – бюджет сельского поселения Хилково) и контролю за его исполнением.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация поселения имеет право:

1) распоряжаться средствами, находящимися на казначейском счете бюджета сельского поселения Хилково в пределах его остатка, согласно с утвержденными бюджетными ассигнованиями;

2) получать от Администрации района необходимую информацию по движению средств на казначейском счете Администрации поселения;

3) контролировать своевременность зачисления и перечисления средств с казначейского счета бюджета Администрации поселения;

4) получать от Администрации района выписки по лицевым счетам Администрации поселения;
5) получать в установленном порядке от Администрации района необходимую информацию об использовании финансовых средств на осуществление переданных полномочий.
2.2. Администрация поселения обязана:

1) представлять Администрации района распределение бюджетных ассигнований в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, дополнительных кодов экономической классификации и в разрезе получателей средств бюджета сельского поселения Хилково;
2) обеспечить рациональное, эффективное и целевое использование средств бюджета сельского поселения Хилково;
3) перечислять Администрации района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов (далее - межбюджетные трансферты), предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;

4) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

5) оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий;
6) в период действия настоящего Соглашения не осуществлять полномочия, переданные Администрации района.
2.3. Администрация района в лице финансового управления администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – финансовое управление) в процессе исполнения бюджета сельского поселения Хилково принимает на себя следующие обязательства:

1) открывает для Администрации поселения казначейские счета в Управлении Федерального казначейства по Самарской области для казначейского обслуживания исполнения бюджета сельского поселения Хилково;

2) открывает и ведет в установленном финансовым управлением порядке лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета сельского поселения Хилково;
3) осуществляет учет налоговых и иных доходов, а также безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней в разрезе кодов бюджетной классификации;

4) формирует лимиты бюджетных обязательств на основании данных Администрации поселения;
5) осуществляет постановку на учет бюджетных и денежных обязательств сельского поселения Хилково в порядке, установленном финансовым управлением;
6) при санкционировании оплаты денежных обязательств Администрации сельского поселения Хилково в соответствии с установленным финансовым управлением порядком осуществляет контроль за:

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств, доведенными до Администрации сельского поселения Хилково, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства;

7) в случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляет контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта;
8) осуществляет информационный обмен электронными документами с Управлением Федерального казначейства.
9) осуществляет контроль в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
10) осуществляет операции с денежными средствами участников казначейского сопровождения.
2.4. Администрация района имеет право:
1) требовать от Администрации поселения соблюдение правильности оформления платежных документов;

2) осуществлять операции по лицевым счетам в пределах имеющихся лимитов бюджетных обязательств;

3) отказать в проведении платежных документов при отсутствии бюджетных ассигнований и если документы, подписи, оттиск печати на них будут признаны сомнительными;

4) на проведение контрольных мероприятий;
5) на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых бюджету муниципального района Красноярский межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Хилково;

6) на принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации исполнения бюджета сельского поселения Хилково в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением;

7) на осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств, соблюдением установленных правил расчетов, правильностью указания реквизитов и показателей бюджетной классификации расходов.

2.5. Администрация района обязана:

1) осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с действующим законодательством;

2) предоставлять Администрации поселения необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

2.6. Администрация района не несет ответственности:

1) по обязательствам Администрации поселения, распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения Хилково;

2) за правильность содержащихся в расчетных документах сведений и арифметических расчетов.

Убыток, который произойдет вследствие оплаты чека или платежного поручения с подложными подписями, подложной печатью или подложным текстом, несет получатель средств бюджета сельского поселения Хилково, если в установленном законом порядке не будет доказана вина Администрации района.
3. Порядок предоставления финансовых средств
3.1. Выполнение части полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения Хилково в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области.

3.2. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение части полномочий из бюджета сельского поселения Хилково в бюджет муниципального района Красноярский в 2024 году, составляет 56000 (пятьдесят шесть тысяч) рублей 00 копеек.
3.3. Объем межбюджетных трансфертов на 2025 год будет определяться дополнительными соглашениями к настоящему соглашению в соответствии с бюджетом сельского поселения Хилково на 2025 год.

3.4. При изменении объема переданных полномочий в течение финансового года общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Хилково в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, подлежит уточнению путем заключения дополнительного соглашения.

3.5. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом муниципального района Красноярский Самарской области и не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет сельского поселения Хилково.
4. Сроки исполнения обязательств

4.1. Настоящее Соглашение, подписанное сторонами, вступает в силу после его официального опубликования в газете «Красноярский вестник», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, и действует до 31 декабря 2025 года.

4.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Самарской области, в связи с чем исполнение настоящего Соглашения становится невозможным.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 дней со дня направления указанного уведомления.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. В этом случае Сторона, ссылающаяся на наступление таких обстоятельств, обязана не позднее чем через 10 календарных дней с момента наступления таких обстоятельств, уведомить другую Сторону в письменной форме о наступлении таких обстоятельств и провести консультации о дальнейших действиях относительно продолжения исполнения настоящего Соглашения, его расторжения либо изменения его условий.

5. Ответственность сторон и финансовые санкции

5.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение одной из сторон своих обязательств по настоящему Соглашению виновная сторона выплачивает другой стороне штраф в размере 0,01% от общего объема переданных межбюджетных трансфертов.

5.2. Уплата штрафа не освобождает стороны от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

5.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5.4. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.5. Администрация района несет ответственность по целевому использованию межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6. В случае нецелевого использования Администрацией района межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финансовые средства подлежат возврату в бюджет сельского поселения Хилково.

5.7. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.

5.8. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

5.9. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному соглашению Сторон с оформлением дополнительных соглашений, являющихся с момента подписания неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Одобрение проектов дополнительных соглашений представительными органами местного самоуправления поселения и района не требуется если в них не содержатся вопросы передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

Стороны вправе установить, что условия заключенного ими дополнительного соглашения применяются к их отношениям, возникшим до заключения дополнительного соглашения, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.
6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём переговоров или в судебном порядке.
7. Платежные реквизиты и подписи сторон:

	Администрация сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области
	Администрация муниципального района Красноярский Самарской области

	Юридический адрес:
446396, Самарская область, Красноярский район, с. Хилково, улица Школьная, 5
	Юридический адрес:
446370, Самарская область,

Красноярский район, село Красный Яр,

пер. Коммунистический, д. 4

	Банковские реквизиты:
Финансовое управление администрации муниципального района Красноярский Самарской области (Администрация сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области, л/с 02423006460)

ИНН 6376061485/ КПП 637601001

Сч. № 03231643366284324200

Банк ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по  Самарской  области

г. Самара

БИК 013601205

Сч. № 40102810545370000036
ОГРН 1056376010855
ОКТМО 36628432
Код администратора – 368

	Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Финансовое управление администрации муниципального района Красноярский Самарской области, Л\С 04423006320)

ИНН 6376000877/ КПП 637601001

Сч. № 03100643000000014200
Банк ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области г. Самара

БИК 013601205

Сч. № 40102810545370000036
ОГРН 1026303800027
ОКТМО 36628000

Код администратора – 925

	Глава сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области

_______________________ О.Ю. Долгов
	Глава муниципального района Красноярский Самарской области
____________________ Ю.А. Горяинов